各地级以上市人力资源和社会保障局、农业农村局、总工会，深圳、

关于举办 2025年广东省海洋经济

粤人社函〔2025〕234号

职业技能大赛的通知

珠海市海洋发展局，湛江市海洋与渔业局，各有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于技能人才工作的重要论述

精神，充分发挥职业技能竞赛在高技能人才队伍建设方面的引领

带动作用，大力弘扬工匠精神，培养选拔海洋经济、特别是海洋

牧场产业技能人才，服务建设海洋强国战略部署、持续推进海洋

经济高质量发展，广东省人力资源和社会保障厅、广东省农业农

村厅、广东省总工会联合湛江市人民政府决定在湛江市举办 2025

年广东省海洋经济职业技能大赛（以下简称“海洋经济技能大

赛”）。现将有关事项通知如下：

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的二十大和二十届二中、三中全会精神，全面落实习近平总书记

关于技能人才工作的重要论述精神，举办一届精简、安全、高效

的海洋经济职业技能大赛，展示我省海洋经济技能人才队伍建设

广东省人力资源和社会保障厅

‛ 2‛

成效。健全职业技能竞赛体系，推动以赛促学、以赛促训、以赛

促评，提升技能竞赛工作水平。大力弘扬劳模精神、劳动精神、

工匠精神，激励更多青年学习技能、投身技能，走技能成才、技

能报国之路。

二、竞赛安排

（一）竞赛主题

向海而兴、向海图强

（二）竞赛时间

2025年 11月 25-28日

（三）竞赛项目

本次大赛竞赛项目设水产养殖技术、养殖平台控制系统维护

技术、海洋装备焊接技术、海洋油气装备维修技术、海洋油气生

产仪器仪表维修技术五个赛项；各赛项设职工组和学生组，均为

单人赛。

（四）竞赛级别及竞赛内容

竞赛级别分为职工组（技师/二级）和学生组（高级/三级）。

竞赛内容分别参照农业技术员(水产技术员)、电工、焊工、机修

钳工、仪器仪表维修工对应国家职业技能标准，结合行业新技术、

新工艺等，进行操作技能比赛，其中理论知识融入操作技能中进

行考核。具体技术文件赛前 1个月公开发布并解读。

（五）竞赛地点

本次大赛采取“集中+分散”的方式举办，其中水产养殖技术在

‛ 3‛

岭南师范学院；养殖平台控制系统维护技术和海洋装备焊接技术

在湛江市技师学院；海洋油气装备维修技术、海洋油气生产仪器

仪表维修技术在中海石油（中国）有限公司湛江分公司。各赛项

分别由相关实施保障单位负责组织实施和提供技术支持。各分赛

点自行举行开赛仪式，大赛闭幕式集中在湛江文化中心举行。

（六）参赛方式

参赛选手由省农业农村厅（省直代表队）以及 21 个地级以

上市人社部门选拔推荐参赛，省直代表队以及沿海地级以上市代

表队（潮州、汕头、揭阳、汕尾、惠州、深圳、东莞、广州、中

山、珠海、江门、阳江、茂名、湛江）每个赛项职工组（不含职

业院校、技工院校教职工）、学生组选手分别不超过 3人；其余

地级市每个赛项每个组别可分别推荐不超过 2人。各地、各代表

队可通过举办选拔赛等方式确定本市参赛队伍选手名单。

（七）报名条件

凡 16周岁以上、法定退休年龄以内，具有广东户籍或在广

东学习、工作满 1年的人员，均可按属地原则（在当地学习或工

作满 1年以上）选择户籍所在地或工作（学习）单位所在地之一

报名参赛。已获得“广东省技术能手”“中华技能大奖”“全国技术能

手”称号，不再以选手身份参加比赛。

三、奖励措施

（一）颁发奖牌和证书

对各项目获得前 3名的选手，由大赛组委会相应颁发金、银、

‛ 4‛

铜牌（选手排名原则上不并列），对排名在参赛人数前 50%的其

他选手颁发优胜奖。

（二）颁发职业技能等级证书

对各项目获得优胜奖及以上的选手，按规定对职工组、学生

组分别颁发技师、高级工职业技能等级证书。对原已取得二级/

技师职业资格并获得本次竞赛前 3名的职工组选手，晋升为一级/

高级技师。

四、组织工作和技术保障

（一）组织单位

主办单位：广东省人力资源和社会保障厅

广东省农业农村厅

广东省总工会

湛江市人民政府

承办单位：湛江市人力资源和社会保障局

湛江市海洋与渔业局

湛江市总工会

协办单位：湛江市工业和信息化局

湛江市投资促进局

共青团湛江市委员会

岭南师范学院

中海石油（中国）有限公司湛江分公司

湛江湾实验室

‛ 5‛

湛江市技师学院

（二）大赛组委会

成立 2025年广东省海洋经济职业技能大赛组委会（以下简

称组委会），负责统筹决策和部署推动大赛各项重点工作。组委

会办公室设在广东省人力资源和社会保障厅，负责牵头协调推动

落实有关工作。组委会及工作组人员名单等另行通知。

（三）大赛执委会

在组委会领导下，成立海洋经济技能大赛执行委员会（以下

简称执委会），负责落实赛事协调、技术统筹、监督仲裁、开闭

幕式活动、新闻宣传、后勤保障等各项具体工作。同时明确各赛

项的组织实施保障单位，负责各项竞赛事宜的组织落实。执委会

办公室设在湛江市人力资源和社会保障局，下设综合协调组、技

术与赛务保障组、监督仲裁协助组、展示交流与宣传策划组、后

勤与安全保障组。执委会及工作组人员名单等另行通知。

（四）办赛工作机构

各实施保障单位负责成立相应工作组，落实分赛点组织协

调、项目技术实施、后勤保障、健康和安全服务保障等工作；牵

头负责落实竞赛场地、做好赛点场地总体布置工作；沟通协调相

关比赛项目实施保障单位，做好赛场供水、电、气、空调、网络

及竞赛区外其他设施设备安装调试；负责分赛点参赛队伍后勤保

障、健康和安全服务保障工作等。具体落实比赛项目各项技术工

作，主要包括：组建各项目技术支持保障团队和项目联络员；组

‛ 6‛

织技术对接、赛前培训；做好比赛设备及耗材落实、场地布置、

技术支持保障等工作；具体落实竞赛报名、赛场管理及竞赛结果

登记等工作；及时妥善处理赛场突发情况等。

（三）参赛工作机构

各地级以上市、相关行业主管部门可相应成立参赛工作机构，

负责组织本地区、本行业选手选拔和参赛工作。

五、有关要求

（一）各地、各有关单位要高度重视、精心组织，完善选手的

选拔机制，拓宽参赛范围，扩大社会参与面，公平公正开展本地、

本行业选拔。要充分发动当地企业特别是海洋经济企业等代表企

业，积极组织企业职工选手参与海洋经济职业技能大赛。成立参赛

代表队，积极动员符合条件的企业申报交流展示，比赛期间严格

做好本参赛代表队人员管理，遵守比赛各项规定，确保大赛顺利进

行。

（二）大赛不收取参赛费，参赛代表队往返交通、食宿和人身

意外伤害保险等费用，由参赛代表队自行承担；大赛裁判长及助理、

裁判员的往返交通费、食宿费、劳务费由实施保障单位负责。

（三）各地、各有关单位要加大对赛事活动的宣传力度，进一

步提升大赛的知名度和影响力，广泛营造劳动光荣、技能宝贵、创

造伟大的社会风尚，以赛促学、以赛促训、以赛促建，不断提高广

大技能劳动者的技能水平。

六、联系方式

‛ 7‛

（一）大赛执委会综合协调组

联系人：李雪丽

电 话：0759-3119223,13692447723

邮 箱：gd_zjpx@126.com

（二）大赛执委会技术与赛务保障组

联系人：梁明

电 话：0759-3119285,13600381995

邮 箱：zjosta123@126.com

附件：2025年广东省海洋经济职业技能大赛竞赛项目安排

2025年广东省海洋经济职业技能大赛组委会办公室

（代章）

2025年 9月 3日

公开方式：主动公开

抄送：湛江市人民政府、省农业农村厅、省总工会。

7

GMSeal393183798

‛ 8‛

2025年广东省海洋经济职业技能大赛
竞赛项目安排

序号 竞赛项目 对应工种
实施保障

单位

分赛点单位

及地址
联系人及电话

1
水产养殖

技术

农业技术

员(水产

技术员)

岭南师范

学院

岭南师范学院，

广东省湛江市赤

坎区寸金路 29
号

刘锴栋：

15876392616
杨长庚：

13729002930

2
养殖平台

控制系统

维护技术

电工

湛江市

技师学院

湛江市技师学

院，广东省湛江

市赤坎区寸金路

42 号 (麻赤路 3
号)

吴华生：

13536374774

3
海洋装备

焊接技术
焊工

苏玉权：

13726944578

4
海洋油气

装备维修

技术

机修钳工
中海石油

（中国）有

限公司湛

江分公司

中海石油（中国）

有限公司湛江分

公司，江市坡头

区南调路

麦爱华：

13590057002
余文培：

13828290055
5

海洋油气

生产仪器

仪表维修

技术

仪器仪表

维修工

技
评
处

	广东省人力资源和社会保障厅